



भारत सरकार / GOVERNMENT OF INDIA
पोत परिवहन मंत्रालय / MINISTRY OF SHIPPING

नौवहन महानिदेशालय, मुंबई
DIRECTORATE GENERAL OF SHIPPING, MUMBAI

फाइल संख्या- कू/एसआईडी-सीडेक (1)/14(IV)

दिनांक: 21/08/2019

कू अनुभाग परिपत्र संख्या -08/2019

विषय:- ई-गवर्नेंस फ्लैटफार्म पर विविध सेवाओं के लिए आवेदन करने से पहले समुद्रकर्मियों के भारतीय राष्ट्रीय डेटाबेस (इन्डोज़) को अद्यतन किए जाने की आवश्यकता।

नौवहन महानिदेशालय का ई-गवर्नेंस फ्लैटफार्म विविध सेवाओं को पूरा करता है जैसे ई-उत्प्रवासन, सीडीसी आवेदन, समुद्रकर्मियों द्वारा पोत पर चढ़ना-उतरना, समुद्रकर्मियों पहचान प्रलेख के लिए आवेदन (बीएसआईडी) आदि।

2. ई-गवर्नेंस फ्लैटफार्म के माध्यम से किसी सेवा के लिए आवेदन करे पर आवेदक द्वारा भरे गए डेटा को इन्डोज़ प्रोफाइल में अपलोड किए गए सामान्य डेटा से मिलाया जाता है। अगर डेटा इन्डोज़ प्रोफाइल में पहले से अपलोड किए गए डेटा से मेल न खाए, तो आवेदन स्वतः रद्द हो जाएगा।

3. यह देखा गया है कि आवेदन में निजी विवरण, जैसे नाम, जन्म स्थान आदि के मेल न खाने के कारण रद्द हो जाने पर समुद्रकर्मियों निदेशालय को सूचित करते हैं।

4. इसलिए, समुद्रकर्मियों को यह सलाह दी जाती है कि वे अपने इन्डोज़ प्रोफाइल के प्रत्यायकों में उनके द्वारा दिए गए संबंधित प्रलेख से अपने व्यक्तिगत विवरण को जांच ले और किन्हीं सेवाओं, विशेषकर बीएसआईडी के लिए साथ उनके पास रखे हुए संबंधित प्रपत्रों में दिए गए निजी ब्यौरे, से मेल खाए और ई-गवर्नेंस में किसी भी सेवा के लिए आवेदन देने से पहले, विशेष रूप से बीएसआईडी के लिए ई-गवर्नेंसमें आवेदन करने से पहले यह सुनिश्चित करें कि कोई विसंगति नहीं है।

5. इसे नौवहन महानिदेशक एवं अपर सचिव, भारत सरकार के अनुमोदन से जारी किया जाता है।

(सुभाष बरगूजर)

उप नौवहन महानिदेशक

सेवा में,

1. सभी समुद्रकर्मियों
2. सभी भर्ती एवं नियोजन सेवा लाइसेंस धारी (आरपीएसएल)
3. सभी अनुमोदित समुद्रीय प्रशिक्षण संस्थान

बीटा बिल्डिंग, 9वीं मंजिल, आई थिंक टेक्नो कैम्पस, कांजूर गाँव रोड, कांजूरमार्ग (पूर्व) मुंबई-400042

9th Floor, BETA Building, I-Think Techno Campus, Kanjur Village Road, Kanjurmarg (E), Mumbai-400042

फ़ोन/Tel No.: +91-22-2575 2040/1/2/3 फ़ैक्स/Fax.: +91-22-2575 2029/35 ई-मेल/Email: dgship-dgs@nic.in वैबसाइट/Website: www.dgshipping.gov.in



भारत सरकार / GOVERNMENT OF INDIA
पोत परिवहन मंत्रालय / MINISTRY OF SHIPPING

नौवहन महानिदेशालय, मुंबई
DIRECTORATE GENERAL OF SHIPPING, MUMBAI

F.No.CR/SID-CDAC(1)/14(IV)

Dated: 21.08.2019

Crew Branch Circular No.08 of 2019

Subject: Requirement of updation of Indian National Database of Seafarer's (INDoS) Profile before applying for various services on E-Governance Platform

The E-governance Platform of the Directorate General of Shipping caters to various services such as e-emigration, CDC application, Sign on-sign off by seafarers, application for Seafarer's Identity Documents(BSID), etc.

2. While applying for any of the services through e-governance Platform, the data furnished by the applicant is matched with the basic data uploaded in the INDoS profile. If the data does not match with the data already uploaded in the INDoS profile, the application will be rejected automatically.

3. It is observed that seafarers are making reference to this Directorate for such rejections of their application due to mismatch of their personal particulars such as name, place of birth, etc.

4. Therefore, the seafarers are advised to check their personal particulars in the related document held by them with the credentials of their INDoS profile and ensure that there is no mismatch, before applying for any services, particularly for BSID, in the e-governance.

5. This issues with the approval of the Director General of Shipping and Additional Secretary to the Govt. of India.

(Subhash Barguzer)

Deputy Director General of Shipping

To

- 1) All Seafarers
- 2) All Recruitment & Placement Service Licence holders (RPSLs)
- 3) All approved Maritime Training Institutes.

बीटा बिल्डिंग, 9वीं मंज़िल, आई थिंक टेक्नो कैम्पस, कांजूर गाँव रोड, कांजूरमार्ग (पूर्व) मुंबई- 400042

9th Floor, BETA Building, I-Think Techno Campus, Kanjur Village Road, Kanjurmarg (E), Mumbai-400042

फोन/Tel No +91-22-2575 2040/1/2/3 फैक्स/Fax +91-22-25752029/35 ई-मेल/Email: dgship-dgs@nic.in वेबसाइट/Website: www.dgshipping.gov.in